
در افغانســتان و گروه طالبان داشت. براســاس پژوهش مرکز 
مطالعات اســتراتژیک و بین المللی )CSIS(، در سال ۲۰۱۵، 
اختر منصور رهبر وقت طالبان از جنگجویان داعش خراسان 
خواســت که »زیــر یک پرچم« جمع شــوند اما با اســتنکاف 
داعش خراسان از این مسئله و بالا گرفتن درگیری ها، شورای 
کویته طالبان در دســامبر همان سال دســتور داد تا نیروهای 
ویژه این گروه در قالب »واحد ســرخ« جنگ با داعش خراسان 
را آغاز کنند و تلاش کننــد تا مناطق تحت تصرف این گروه را 
در اختیار بگیرند. در تحقیقات مرکز مقابله با تروریسم دانشگاه 
وســت پوینت آمریکا که در مارس ۲۰۲۰ منتشــر شده، آمده 
است که در نتیجه درگیری ها، سرانجام در سال ۲۰۱۸ داعش 
خراسان پذیرفت که تسلیم طالبان شود و مناطق تحت تصرف 
خود را رها کند و به طالبان بدهد. اما این پایان ماجرای داعش 
خراسان نبود و فعالیت های آن ها همچنان به روش های مختلف 
و در مناطق گوناگون افغانستان ادامه یافت. نکته قابل توجه این 
است که روابط طالبان و داعش خراسان همواره هم تنش آلود 
نبود و روایت هایی از همکاری  میان آن ها در برخی موارد وجود 
دارد. بخش هایی از شــبکه حقانی که در حال حاضر بخشی 
از طالبان به حساب می آید، همکاری هایی با داعش خراسان 
داشتند. برای نمونه، وزارت دفاع افغانستان در سال ۲۰۱۸ در 
واکنش به یک حمله تروریستی که داعش خراسان مسئولیت 
آن را پذیرفته بود، اعلام کرد که »تحقیقات نشان می دهد این 

حمله توسط عناصر شبکه حقانی صورت گرفته است.«
بازیگران بین المللی حاضر در افغانستان نیز عملیات های 
زیادی را برای مقابله با گروه تروریستی داعش خراسان ترتیب 
دادند. ایالات متحده و دولت وقت افغانســتان در همین راستا 
کارزاری را در شرق افغانستان برای مقابله با داعش خراسان به 
راه انداختند و براساس گزارش هایی که از آن زمان وجود دارد، 
موفق شــده بودند تعدادی از رهبران ارشد و میانی این گروه از 
جمله اسلم فاروغی رهبر آن ها را کشته یا دستگیر کنند. پس 
از این تحولات، داعش خراســان در ســال ۲۰۲۰، فردی به نام 
شــهاب المهاجر را به عنوان رهبر جدید انتخاب کرد. المهاجر 
پیــش از آن به عنــوان برنامه ریز اصلی داعش خراســان برای 
حملات شــهری فعالیت می کــرد و کمی قبل تر نیــز یکی از 

فرماندهان میان شبکه حقانی بود.
او توانست سال های آینده را به سال های بسیار خونبارتری 
تبدیل کنــد. در ســال ۲۰۲۰، به رغم اینکه داعش خراســان 
مناطق بسیار کوچکی را در اختیار داشت اما موفق شد حملات 
تروریســتی زیادی را ترتیــب دهد که از جملــه آن ها حمله به 
کابل در مه ۲۰۲۰ )۲۴ کشــته( و حمله به دانشــگاه کابل در 
نوامبر ۲۰۲۰ )۲۲ کشته(  بود. در این زمان دامنه فعالیت های 
داعش افغانستان، جدی تر از قبل در کشورهای همسایه نظیر 

تاجیکستان، پاکستان و هند گسترده شد.
در ژوئن ۲۰۲۱، سازمان ملل متحد تخمین زد که ساختار 
داعش خراســان را یک هســته مرکزی از جنگجویان با حدود 
۱۵۰۰ الــی ۲۲۰۰ نیرو تشــکیل می دهد که محل اســتقرار 
آن ها در اســتان هایی نظیر کُنَر و ننگرهار اســت. این گزارش 

همچنیــن اضافه می کرد کــه این جنگجویــان هرچند توان 
کنتــرل مناطق بزرگ را ندارند اما از نظر عملیاتی می توانند در 
زمینه عملیات های انتحاری یا عملیات هایی با هدف کشــتار 
غیرنظامیان بســیار خطرناک باشــند. نمونه ایــن حملات را 
می توان در ۲۶ آگوســت ۲۰۲۱، چند روز پیش از خروج کامل 
آمریکا از افغانستان مشــاهده کرد که طی آن حدود ۱۷۰ نفر 

افغانستانی و ۱۳ نیروی نظامی آمریکا کشته شدند.
در حــال حاضر طالبان رابطــه با داعش خراســان را انکار 
می کنــد و مدعی اســت با ایــن گــروه در افغانســتان مبارزه 
می کند. جمهوری اسلامی ایران نیز برای تأمین امنیت مرزها 
و جلوگیــری از ورود نیروهای داعش خراســان به داخل ایران، 
همکاری هایی با طالبان دارد. حســن کاظمی قمی، نماینده 
ویژه رئیس جمهوری ایران در امور افغانستان دی ماه ۱۴۰۲ در 
این باره گفت:»مقامات ایران و افغانســتان در تهران با یکدیگر 
دیدار و بر همکاری بیشتر در حوزه امنیت مرزی تاکید کردند.« 
مقام هــای آمریکایی در برخی موارد ادعــا کرده اند که طالبان 
اراده ای برای هدف قرار دادن یا بازداشــت سران اصلی داعش 
خراسان ندارد. ژنرال مایکل اریک کوریلا، از فرماندهی سنتکام 
ارتش آمریکا در مارس ۲۰۲۳ طی نشستی که در کنگره آمریکا 
برگزار شــد، گفت: »طالبان اراده ای برای رفتن به دنبال افراد 
نــدارد.« در مقابــل ذبیح الله مجاهد، ســخنگوی طالبان این 
مســئله را رد کرده و گفته اســت که از آگوست ۲۰۲۱، بیش از 
۱۷۰۰ نفر از اعضای داعش خراسان دستگیر و بیش از ۱۱۰۰ 
نفر از آن ها نیز کشته شده اند. طالبان در آوریل ۲۰۲۳ صوتی 
منسوب به ثنا الله غفاری )لقب، شهاب المهاجر( منتشر کرد که 
طی آن غفاری از کشــته شــدن تعداد زیادی از همرزمانش در 

درگیری با طالبان سخن می گفت.

ایدئولوژی داعش خراسان چیست؟ �
براســاس باورهای رهبران این گروه، داعش خراســان یک 
ولایت )اســتان( از دولت اسلامی به شمار می رود. خراسان در 
اسم این گروه به منطقه ای وسیع و تاریخی شامل بخش هایی 
از افغانســتان، ایران، پاکستان، ترکمنســتان، تاجیکستان و 
ازبکستان اشاره دارد. داعش خراسان معتقد است که باید یک 
دولت اســلامی در ســطح جهان پدید آید و نوعی خلیفه گری 
فراملیتی براســاس قوانین شریعت حاکم شــود. از نگاه آن ها 
این خلیفه گری باید کاری کند که تمام اعضای جامعه ســفت 
و ســخت از قوانینی که براساس سنت و دستورات دینی وجود 
دارد، تبعیــت کننــد. در کتابی به نام »عقیــده و منهاج دولت 
اســلامی در زمینه تکفیر« که در سال ۲۰۱۶ منتشر شد آورده 
شده که هرکسی »قوانین شریعت« را رد کند، به عنوان »کافر« 
شــناخته می شود و به تبع آن می تواند اعدام شود. درحالی که 
القاعده در گذشته مدعی مبارزه با دو دشمن یعنی »دشمنان 
نزدیــک« )بازیگران منطقه ای و شــیعیان( و »دشــمنان دور« 
)غــرب( بود، داعــش خراســان در ظاهر این مســئله را ادامه 
می دهد اما در حقیقت عملیات های آن ها نشــان می دهد که 
مبارزه با »دشمن نزدیک« اولویت اصلی آن ها به شمار می رود. 
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کمتر از ۳ ماه پس از حمله تروریســتی خونین به شهر کرمان 
در ایران، چند مهاجم مســلح در شــهر کروکــوس در نزدیکی 
مســکو به یک سالن کنسرت حمله ور شدند. این دو حمله که 
روی هم بیش از ۳۰۰ قربانی گرفت و به مجروح شــدن صدها 
نفر انجامید، دو نکته مشــترک داشــتند: هر دو توســط یک 
گروه تروریســتی به نام »داعش خراسان« و از طریق گروهی از 

مهاجمان با ملیت تاجیکستانی انجام شده بودند.
دولت اســلامی استان خراسان )ISKP( یا داعش خراسان 
)ISIS K( شاخه ای از داعش است که بیشتر در مناطق مرکزی 
و جنوب آســیا فعال است و عملیات های خونین زیادی را طی 
ســال های اخیر در منطقه ترتیب داده اســت. این گروه که در 
حال گسترش دامنه فعالیت های خود به حوزه اوراسیا است و 
هشدارهایی درباره احتمال سرایت حملات این گروه به سایر 
نقاط اروپا وجــود دارد، به یک نگرانی جدی برای بســیاری از 
کشورها بدل شده اما مقابله با تروریسم در منطقه هنوز به عنوان 
یک اولویت دیده نمی شــود و اقدامات کافی برای جلوگیری از 

گسترش این پدیده صورت نمی گیرد.

داعش خراسان چگونه ایجاد شد؟ �
دولت اســلامی اســتان خراسان در ســال ۲۰۱۴ با جذب 
تعدادی از جنگجویان جدا شــده از تحریک طالبان پاکستان 
)TTP(، القاعــده و طالبــان افغانســتان کــه در کشــورهای 
افغانســتان و پاکستان فعال بودند، تشــکیل شد. درحالی که 
بســیاری از این جنگجویان به خانه هایشــان بازگشــته بودند 
و سرنوشت مشــخصی نداشــتند، نمایندگان دولت اسلامی 
عراق و شــام به افغانستان و پاکستان سفر کرده و تلاش کردند 
با جمــع آوری آن ها از طریق مذاکره با تعــدادی از فرماندهان 
نظامی ارشد به ویژه فرماندهان تحریک طالبان پاکستان، شاخه 
جدیدی از داعش را در این منطقه تشکیل دهند. این تلاش ها 
در ژانویه ۲۰۱۵ و پس از صدور بیانیه داعش که طی آن تشکیل 
شاخه »استان خراســان – Khorasan Province« اعلام شده 
بود، رســمیت یافت. در آن زمــان ابوبکر بغدادی، خلیفه وقت 
داعش نیز طی حکمی حافظ سعیدخان را به عنوان اولین امیر 
داعش خراسان منصوب کرد. حافظ سعیدخان که پیش از آن 
مسئولیت فرماندهی نظامی یکی از واحدهای تحریک طالبان 
در پاکستان را بر عهده داشت، با استفاده از روابط گسترده خود 
در این کشور اقدام به جذب نیرو کرد و نفوذ داعش خراسان در 
افغانستان و پاکستان را توسعه داد. تاریخچه داعش خراسان از 
اینجا به بعد یکی از خشن ترین روایت ها در تاریخ معاصر است. 
این گروه تروریستی مرتباً درگیری های گسترده ای با نیروهای 
امنیتی دولت افغانســتان، نیروهای نظامــی خارجی حاضر 

اندیشکدهها

 ناتو مراقب 
دریای بالتیک باشد

از زمان الحاق فنلاند و ســوئد به ناتو، تصورات پیرامون 
امنیت بالتیــک در میان اعضای ناتو تقریباً پیروزمندانه 
بوده اســت. دریــای بالتیــک به عنوان »دریاچــه ناتو« 
توصیف شده است و کشورهای مختلف بالتیک افزایش 
امنیت خود را جشن گرفته اند. با این حال، فعالیت اخیر 
روسیه در بالتیک نشان می دهد که اعضای ناتو باید در 
منطقه هوشیار باشند و حتی دفاع خود را تقویت کنند. 
روســیه که به طور فزاینده ای نسبت به نیات ناتو بدبین 
است، احتمالًا علیه این ائتلاف در بالتیک واکنش نشان 
خواهــد داد. این فرآیند می تواند خطر تشــدید تنش را 
به طور قابل توجهی افزایش دهد، زیرا ممکن است روسیه 
از ابزارهای جنگ ترکیبی خود برای به چالش کشیدن 
قدرت دفاعی ناتو اســتفاده کرده و اقدامات خرابکارانه 
را در مواردی صورت دهد. جغرافیای سیاســی منطقه 
بالتیک در ۲۰ ســال گذشته به طور قابل توجهی تغییر 
کرده است. به رغم افزایش تهدید روسیه از سال ۲۰۱۴، 
این دریا به عنوان یک مســیر مهم کشــتیرانی با حجم 
بالایی از ترافیک محموله ها، به طور فزاینده ای زیاد شده 
است. همچنین دریای بالتیک محل زیرساخت های مهم 
انرژی و مخابرات برای چندین کشور از جمله مزارع بادی 
فراساحلی، مبدل های انرژی جزر و مد و امواج، خطوط 
لوله گاز و کابل های ارتباطی زیر دریا اســت. چشم انداز 
امنیتی طی ۳۰ سال گذشته تغییر کرده است. در سال 
۱99۰، تنها دانمارک و آلمان عضو ناتو بودند. امروزه از 
9 کشــور مجاور دریای بالتیک، هشت کشور عضو ناتو 
هستند و روسیه تنها استثناست. جزیره گوتلند سوئد در 
طول جنگ سرد نقش استراتژیک مهمی داشت و دولت 
سوئد در حال آماده شدن برای افزایش حضور نظامی در 
آنجا با هدف بازدارندگی در برابر حمله روسیه است. این 
تحولات از دیدگاه ناتو دارای نکات مثبت بسیاری است: 
جابه جایی نیروها در قلمرو متحدین آسان تر و سریع تر 
است و کنترل دریای بالتیک بسیار آسان تر شده است. 
اما بالتیک برای مســکو نیز از اهمیت حیاتی برخوردار 
است. بنادری مانند سنت پترزبورگ و پریمورسک برای 
صادرات نفت روسیه و واردات کالاهای مصرفی از جمله 
مواد غذایی اهمیت دارنــد. بدون بنادر دریای بالتیک، 
محموله های روســیه به طــور قابل توجهــی مجبورند 
مســیر طولانی تری را طــی کنند و نروژ و فنلانــد را دور 
بزنند. بالتیک برای ارتش روسیه نیز مهم است. منطقه 
کالینینگراد محل اســتقرار ناوگان بالتیک و سلاح های 
هســته ای روسیه است. این منطقه همچنین یک مرکز 
حمل و نقل مهم اســت و تنها بندر بالتیک روسیه است 
که در تمام طول سال بدون یخ باقی می ماند. تنش بین 
روســیه و اتحادیه اروپا بر ســر دسترسی به کالینینگراد 
همچنان ادامــه دارد. دریای بالتیک شــلوغ تر و از نظر 
استراتژیک مهم تر است و احتمال درگیری را در صورت 
تحــرکات نیروی دریایــی افزایــش می دهد. همچنین 
چندین مختصــات حمله احتمالی را بــرای خرابکاری 
روسیه فراهم می کند. دریای بالتیک در دهه گذشته یک 
منطقه نسبتاً باثبات بوده که تمرکز آن بر ایجاد همکاری 
در انرژی بوده اســت. در نتیجه، برخی از زیرساخت ها 
در این منطقه آنقدرها از امنیت برخوردار نیستند. گواه 
این مدعا حوادث خرابکاری مشــکوک در نورد استریم 
۱ و ۲ در ســپتامبر ۲۰۲۲ و در بالتی کانکتــور در اکتبر 
ســال گذشــته اســت.  همانطور که معاون فرماندهی 
نیروی دریایی متفقین ناتو در هفته گذشته گفت: »تمام 
اقتصاد ما در زیر دریا در معرض تهدید است.« بنابراین 
ناتو باید حملات مکرر به این زیرساخت ها را پیش بینی 
کند، زیرا روســیه تلاش می کند تا نفوذ خــود را اعمال 
کند. نخست اینکه دولت ها باید محاسبه کامل ریسک 
زیرساخت های دریای بالتیک را انجام دهند و یافته های 
خود را با همسایگان و شرکای ناتو به اشتراک بگذارند و 
بــه افزایش درک محیط خطر بالتیک و چگونگی تغییر 
آن از زمان الحاق ســوئد و فنلاند به ناتو کمک کنند این 
اعضای جدیــد ناتو نیز می توانند به ســایر اعضای ناتو 
درس های مهمی بیاموزند. آنها فعالیت هیبریدی روسیه 
را خوب می شناسند و طیف وسیعی از اقدامات متقابل 
را ایجاد کرده اند. این تبادل تجربیات همچنین می تواند 
شامل کمک های اعضای ناتو که مسئول دیگر سواحل 
دریای سیاه، مدیترانه و اقیانوس اطلس هستند، بشود. 
ناتو همچنین باید پیام رسانی و سیگنال دهی خود را به 
مسکو بهبود بخشــد. یکی از دلایلی که روسیه دوست 
دارد از فعالیت های منطقه خاکستری برای اعمال نفوذ 
خود اســتفاده کند این است که ریســک پذیری خود را 
بالاتر از کشورهای ناتو می داند. روسیه همچنین معتقد 
اســت که فعالیت های منطقه خاکســتری بــا توجه به 
دشواری انتساب آنها به روسیه و سطح انکار قابل قبولی 
که دارد، نسبتاً کم هزینه هستند. ناتو باید موفقیت خود 
را با استفاده از سیگنال های راهبردی در مورد تهدیدات 
هسته ای روســیه با اصلاح پیام ها و سیگنال های خود 
در مورد امنیت بالتیک شــکل دهد تا اطمینان حاصل 
شــود که روسیه متوجه می شود که فعالیتش در منطقه 

خاکستری هزینه ای به همراه خواهد داشت.

سازمان ملل متحد 
تخمین زد که ساختار 

داعش خراسان را 
یک هسته مرکزی از 
جنگجویان با حدود 
۱۵۰۰ الی ۲۲۰۰ 

نیرو تشکیل می دهد 
که محل استقرار آن ها 

در استان هایی نظیر 
کُنَر و ننگرهار است. 
این گزارش همچنین 

اضافه می کرد که این 
جنگجویان هرچند 
توان کنترل مناطق 

بزرگ را ندارند اما از 
نظر عملیاتی می توانند 
در زمینه عملیات های 

انتحاری یا 
عملیات هایی با هدف 

کشتار غیرنظامیان 
بسیار خطرناک باشند

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

پیمانکاران ارزان قیمت تروریسم
داعش خراسان چیست و چگونه نیمی از نیروهای آن تاجیکستانی هستند؟

خبرنگارگروهبینالملل
محمدحسینلطفالهی

Re
ut

er
s :

س
عک

 


